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KẾ HOẠCH 

Triển khai kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp  

Tết Trung Thu trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2025  
 

 

Thực hiện Công văn số 5250/SYT-ATTP ngày 21/9/2025 của Sở Y tế thành 

phố về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2025; Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường về triển 

khai các giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn phường Phù Liễn; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 25/9/2025 của 

Ủy ban nhân dân phường về việc Tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em 

năm 2025, Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn 

thực phẩm của các cơ sở thực phẩm, trong đó tập trung chủ yếu vào các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm; ưu tiên các mặt hàng thực phẩm được 

tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu; thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn 

chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm 

tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm cho 

người sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, nâng cao nhận thức 

và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra có trọng điểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo 

đảm an toàn thực phấm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực 

phẩm được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan nhằm kịp thời phát hiện, xử lý 

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, tránh chồng chéo hoặc bỏ sót 

đối tượng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

- Triển khai kiểm tra đúng quy trình, tiến độ, đúng chỉ đạo thống nhất của 

cấp có thẩm quyền, đảm bảo báo cáo đúng thời gian quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA 
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1. Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ sở vừa và nhỏ; cơ sở sản xuất, chế biến các sản phẩm không thuộc 

diện công bố chất lượng sản phẩm; các cơ sở không thuộc đối tượng kiểm tra của 

các Đoàn thành phố. 

- Ưu tiên kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu, bánh kẹo, 

nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở nhỏ lẻ; 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố… 

- Kịp thời truy xuất, thu hồi các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực 

phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản 

phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Nội dung kiểm tra 

a. Căn cứ pháp lý để kiểm tra 

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 18 

tháng 6 năm 2025. 

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010. 

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

- Nghị định số 111/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; 

- Thông tư số 24/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định về 

quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm. 

- Các Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn thực phẩm và các văn bản 

pháp luật về an toàn thực phẩm liên quan. 

b. Nội dung kiểm tra đối với các cơ sở thực phẩm 

- Nội dung kiểm tra: Theo Điều 68, 69, 70 của Luật An toàn thực phẩm; 

Điều 5, Điều 6 Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy 

định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế và Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 

25/9/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp 

luật và an toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành và các quy định của 

các Bộ, ngành liên quan. 

- Tập trung kiểm tra việc bảo đảm chất lượng sản phẩm; việc chấp hành 

các quy định về điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; quảng cáo, 

kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm, ghi nhãn, việc sử dụng phụ gia thực phẩm (phẩm 

màu, hương liệu, chất bảo quản...), chất hỗ trợ chế biến; truy xuất nguồn gốc sản 

phẩm, nguyên liệu dùng trong chế biến. Lấy mẫu kiểm nghiệm để đánh giá chất 

lượng sản phẩm trong quá trình kiểm tra khi cần thiết. 

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tổ chức đoàn kiểm tra liên 

ngành tiến hành kiểm tra trực tiếp tại cơ sở thực phẩm và nắm bắt thực trạng công 
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tác quản lý tại địa phương (ngoài đối tượng thanh tra, kiểm tra của Đoàn liên 

ngành thành phố, tránh sự chồng chéo). 

2. Trong quá trình kiểm tra: 

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm 

của cơ sở; 

- Thu thập tài liệu liên quan; 

- Kiểm tra thực tế tại cơ sở thực phẩm; 

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm (khi cần thiết); 

- Lập biên bản kiểm tra; biên bản vi phạm hành chính (nếu có). 

- Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan an toàn thực phẩm. 

- Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, các Đoàn tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực 

hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở thực phẩm, việc triển 

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025 tại 

địa phương; đề xuất các giải pháp tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm. 

IV. XỬ LÝ VI PHẠM 

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy 

định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực 

phẩm, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm 

khác lưu thông trên thị trường; không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định 

tiếp tục lưu hành; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo 

đảm an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc 

phục có hiệu quả. 

- Trong quá trình kiểm tra, khi xử lý các vi phạm, Đoàn kiểm tra tham mưu 

Ủy ban nhân dân phường xử lý vi phạm theo quy định. Trong trường hợp phức tạp, 

thuộc thẩm quyền xử lý của nhiều ngành, nhiều lĩnh vực, Đoàn kiểm tra tham mưu 

chuyển hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra. 

V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ 

1.1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban Chỉ đạo phường xây dựng Kế 

hoạch kiểm tra và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực 

phẩm; 

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Đoàn kiểm tra thuộc các đơn vị, các 

ngành có liên quan, tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch kiểm tra theo đúng 

tiến độ, thời gian; 

- Hình thức kiểm tra: Tăng cường tiến hành kiểm tra đột xuất, do có hiện 

tượng khi thông báo lịch kiểm tra trước nhiều cơ sở tạm đóng cửa hoặc dừng sản 

xuất khi Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại cơ sở. 
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- Báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Chỉ đạo phường, Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm Thành phố. 

1.2. Đề nghị các đơn vị: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Công an 

phường; Trạm Y tế phường Phù Liễn số 1,2,3; Trung tâm Y tế Kiến An; Đội 

quản lý thị trường số 8 

Cử cán bộ, công chức, chiến sĩ của đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra theo 

chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

2. Thời gian thực hiện 

Từ ngày 29/9/2025 đến ngày 06/10/2025. 

- Trường hợp phát hiện có sự cố về an toàn thực phẩm, Đoàn kiểm tra có 

trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân phường và báo cáo nhanh trong 24 giờ về 

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, Ban Chỉ đạo 

thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố. 

- Đối với các trường hợp có vi phạm thuộc diện phải thông báo rộng rãi, 

Đoàn kiểm tra phải kịp thời thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng 

theo đúng quy định; công bố công khai vi phạm, tên tổ chức cá nhân vi phạm và 

các thông tin liên quan để cảnh báo cho cộng đồng; tuyệt đối không đưa thông tin 

sai lệch gây hoang mang, mất lòng tin của người tiêu dùng. 

3. Lấy mẫu kiểm nghiệm 

Việc lấy mẫu kiểm nghiệm và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng 

Đoàn quyết định căn cứ vào nguy cơ mất an toàn thực phẩm của cơ sở được kiểm 

tra và sản phẩm của cơ sở được kiểm tra. 

VI. BẢO ĐẢM KINH PHÍ 

Kinh phí hoạt động của Đoàn từ kinh phí cho công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm năm 2025. Công tác phí cho cán bộ tham gia Đoàn do cơ quan cử cán 

bộ tham gia tự bảo đảm theo quy định. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các 

quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Trung thu năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố 

có liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- TT Đảng ủy phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Trần Quang Hưng 
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